1
2

[image: image1.jpg]

Российская Федерация

Новгородская область
Администрация Шимского муниципального района

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

29.03 .2017 № 277
р.п. Шимск

	Об утверждении Положения о порядке, условиях оплаты труда и премирования руководителей муниципальных унитарных предприятий

В целях упорядочения оплаты труда руководителей муниципальных унитарных предприятий, в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, федеральными законами от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», от 14 ноября 2002 года № 161-ФЗ «О государственных и муниципальных унитарных предприятиях», Администрация Шимского муниципального района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемое Положение о порядке, условиях оплаты труда и премирования руководителей муниципальных унитарных предприятий.

2. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Шимского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» (шимский.рф).
Глава
муниципального района                          Н.А. Тиханович

	Утверждено

Постановлением Администрации

муниципального района

от 29.03.2017 № 277

ПОЛОЖЕНИЕ

О ПОРЯДКЕ, УСЛОВИЯХ ОПЛАТЫ ТРУДА И ПРЕМИРОВАНИЯ

РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ

1. Основные положения

1.1. Настоящее Положение устанавливает порядок, условия оплаты труда и премирования руководителей муниципальных унитарных предприятий Шимского муниципального района и Шимского городского поселения (далее - предприятия) при заключении с ними трудовых договоров, а также предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей предприятий и средней заработной платы работников списочного состава предприятий.

1.2. Оплата труда руководителей предприятия включает должностной оклад, компенсационные и стимулирующие выплаты, предусмотренные трудовыми договорами, и производится за счет средств предприятия.

1.3. Выплаты компенсационного характера устанавливаются для руководителей предприятий в порядке и размерах, предусмотренных Трудовым кодексом Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, содержащими нормы трудового права.

1.4. Для поощрения руководителей предприятий устанавливаются следующие выплаты стимулирующего характера:

1.4.1. Ежемесячная премия;
1.4.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет;
1.4.3. Единовременные премии.

1.5. Иные выплаты материального поощрения, кроме вышеуказанных, в отношении руководителя не допускаются.
1.6. Премии руководителю выплачиваются на основании распоряжения Администрации муниципального района.
2. Определение должностного оклада руководителя

муниципального предприятия

2.1. Должностной оклад руководителя муниципального предприятия, определяемый трудовым договором, устанавливается в кратном отношении к средней заработной плате работников, которые относятся к основному персоналу возглавляемого им муниципального предприятия, и составляет от двух до пяти размеров указанной средней заработной платы. Коэффициент кратности устанавливается для руководителей муниципального предприятия в соответствии с приложением к Положению.

2.2. К основному персоналу муниципального предприятия относятся работники, непосредственно обеспечивающие выполнение основных функций муниципального предприятия. Перечни должностей и профессий работников муниципального предприятия, которые относятся к основному персоналу по видам экономической деятельности, определяются Положением об оплате труда и стимулирующих выплатах работников муниципального предприятия, которое утверждается локальным нормативным актом муниципального предприятия.

2.3. Средняя заработная плата работников, которые относятся к основному персоналу муниципального предприятия (далее - работники), определяется путем деления суммы окладов (должностных окладов) и выплат стимулирующего характера работников за отработанное время в предшествующем календарном году на среднемесячную численность работников за все месяцы календарного года, предшествующего году установления должностного оклада руководителя муниципального предприятия. Исчисленный таким образом размер средней заработной платы подлежит округлению до целого рубля в сторону увеличения.

2.4. Предельный уровень соотношения средней заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров предприятий и средней заработной платы работников списочного состава (без учета руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера) предприятий устанавливается в кратности до 6.

2.5. Соотношение средней заработной платы руководителей, их заместителей и главных бухгалтеров предприятий и средней заработной платы работников списочного состава предприятий рассчитывается за календарный год. Средняя заработная плата на предприятии рассчитывается путем деления фонда начисленной заработной платы работников списочного состава (без учета руководителя, заместителей руководителя и главного бухгалтера) на среднюю численность указанных работников за календарный год.

3. Стимулирующие выплаты

3.1. Ежемесячная премия.

3.1.1. Руководителю предприятия устанавливается ежемесячная премия в размере до 100 процентов оклада за счет средств на оплату труда, относимых на себестоимость товаров, работ (услуг), при выполнении показателей премирования:

	№ п/п
	Показатели премирования
	Размер ежемесячной премии, проценты

	1.
	Отсутствие просроченной кредиторской задолженности
	20

	2.
	Отсутствие просроченной задолженности по платежам в бюджет и внебюджетные фонды
	20

	3.
	Отсутствие задолженности по заработной плате работникам муниципального предприятия
	20

	4.
	Соблюдение сроков предоставления бухгалтерской, статистической и другой отчетности
	20

	5.
	Отсутствие обоснованных жалоб

	20

Премия выплачивается в полном объеме при условии выполнения установленных показателей премирования. В случае невыполнения одного или нескольких показателей премия уменьшается на процент, установленный по данному показателю.

Премия руководителю предприятия выплачивается за фактически отработанное время.

Премирование руководителя предприятия осуществляется на основании ходатайства руководителя предприятия о согласовании размера премирования с приложением справок о выполнении показателей премирования и письменного объяснения имеющихся фактов невыполнения показателей премирования. За достоверность отчетных данных, отраженных в справке-информации, ответственность несет подписавший ее руководитель.

На основании ходатайства комитет по управлению муниципальным имуществом и экономике Администрации муниципального района готовит служебную записку о выполнении показателей премирования, согласовывает ее с заместителем Главы администрации муниципального района, курирующим сферу деятельности предприятия, и направляет пакет документов для утверждения Главе муниципального района.

Подготовка распоряжения о премировании руководителя предприятия осуществляется управлением Делами Администрации муниципального района.

3.1.2. Депремирование (снижение размера премий руководителю муниципального предприятия) осуществляется согласно перечню производственных упущений.

	Перечень производственных упущений
	Процент
снижения
премии от установленной, %

	1. Наличие случаев производственного травматизма
	20

	2. Несоблюдение установленных сроков исполнения постановлений, распоряжений учредителя и вышестоящих организаций
	10

	3. За совершение сделок с муниципальным имуществом с нарушением условий и порядка предусмотренных действующим законодательством РФ, Новгородской области, нормативными правовыми актами муниципального района
	10

	4. За нарушения, повлекшие применение мер дисциплинарного взыскания:

	замечание
	5

	выговор
	10

Снижение или лишение премии руководителю предприятия осуществляется на основании распоряжения Администрации муниципального района о снижении или лишении премии руководителю предприятия и производится суммарно за тот расчетный период, в котором было выявлено нарушение в работе.

3.1.3. Руководителю предприятия, не отработавшему норму рабочего времени месяца по причине прекращения трудовых отношений, премия не выплачивается, за исключением случаев, когда увольнение обусловлено:

3.1.3.1. Выходом на пенсию (по инвалидности, по возрасту);

3.1.3.2. Призывом на военную службу;

3.1.3.3. Признанием руководителя предприятия полностью неспособным к трудовой деятельности в соответствии с медицинским заключением, выданным в порядке, установленном федеральными законами и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации;

3.1.3.4. Переводом в связи с переходом на выборную должность;

3.1.3.5. Окончанием срока действия трудового договора.

Руководителю предприятия, не отработавшему норму рабочего времени месяца по причинам, перечисленным в пункте 3.1.3 Положения, премия начисляется пропорционально фактически отработанному времени месяца.

3.1.4. Премия не начисляется руководителю предприятия за период:

3.1.4.1. Временной нетрудоспособности;

3.1.4.2. Дополнительного отпуска при поступлении в образовательные учреждения высшего профессионального образования, прохождения промежуточной аттестации, подготовки и защиты выпускной квалификационной работы и сдачи итоговых государственных экзаменов;

3.1.4.3. Отпуска по беременности и родам, отпуска по уходу за ребенком до достижения им возраста трех лет;

3.1.4.4. Отпуска без сохранения заработной платы.

Руководителю предприятия, не отработавшему норму рабочего времени месяца по причинам, перечисленным в пунктах 3.1.4.1 – 3.1.4.4 Положения, премия начисляется пропорционально фактически отработанному времени месяца.

3.2. Ежемесячная надбавка к должностному окладу за выслугу лет.

Выплата надбавки производится за счет расходов на оплату труда дифференцированно в зависимости от общего стажа работы:

от 1 года до 3 лет - 5 %;

от 3 до 5 лет - 10 %;

от 5 до 10 лет - 15 %;

от 10 до 15 лет - 20 %;

от 15 и выше - 25 %.

Установление стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки к должностному окладу за выслугу лет и определение ее размера, осуществляется управлением Делами Администрации муниципального района.

Основным документом для определения стажа работы, дающего право на получение ежемесячной надбавки за выслугу лет, является трудовая книжка;

3.3. Единовременная премия.

Руководителю предприятия может выплачиваться единовременная премия в размере до 100 % должностного оклада:

к юбилейным датам. Юбилейной датой считается пятидесятилетие со дня рождения и другие последующие затем десятилетия;

к профессиональным праздникам.

Единовременное премирование руководителя предприятия осуществляется на основании ходатайства предприятия и согласно распоряжению Администрации муниципального района.

3.4. Материальная помощь.

3.4.1. Дополнительно может выплачивается материальная помощь в размере одного должностного оклада в случае обращения руководителя в связи с необходимостью лечения, семейными и иными обстоятельствами, в результате которых он оказался в затруднительном материальном положении. Выплата материальной помощи осуществляется по личному заявлению руководителя на основании распоряжения Администрации муниципального района.

4. Заключительные положения

Оплата труда руководителей муниципальных предприятий производится за счет средств муниципального предприятия.

На руководителей муниципальных предприятий не распространяются положения локальных нормативных актов муниципальных предприятий, регулирующих систему оплаты труда и стимулирующих выплат работникам предприятия.

	Приложение

к Положению о порядке и

условиях оплаты труда

руководителей муниципальных

унитарных предприятий

КОЭФФИЦИЕНТЫ

КРАТНОСТИ ПО ОТНЕСЕНИЮ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ ПРЕДПРИЯТИЙ ДЛЯ ОПРЕДЕЛЕНИЯ ДОЛЖНОСТНОГО ОКЛАДА РУКОВОДИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНЫХ УНИТАРНЫХ

ПРЕДПРИЯТИЙ

К = 2 при численности работающих на предприятии до 50 чел.

К = 3 при численности работающих на предприятии от 50 до 200 чел.

К = 4 при численности работающих на предприятии от 200 до 350 чел.

К = 5 при численности работающих на предприятии свыше 350 чел.

__________________________________